
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

REG. DET. DIR. N. 3432 / 2021

OGGETTO: Cod. opera 21077 - Rotatoria Torri d’Europa -  Approvazione del preventivo della società 
Salfem S.r.l. per la fornitura di portabiciclette, ed impegno di spesa per euro 2.441,95.     Prenotazione 
della somma necessaria per le restanti lavorazioni per l'opera per l'anno 2022 per euro 397.558,05. 
Cup F91B21001840004.   Cig  Z653440273

IL  DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Dato atto che nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023 vi e' l'opera cod. 21077 - 
Rotatoria Torri d’Europa;

vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 548 dd. 29/11/2021, esecutiva, con cui sono state 
variate le fonti di finanziamento dell'opera cod. 21077 in oggetto;

visto  che  l'opera  cod.  21077  risulta  cosi'  finanziata,  a  seguito  della  deliberazione  di  Giunta 
Comunale n. 548/2021 sopracitata, per un totale di euro 400.000,00:

- euro 400.000,00  - fin. 4 LIB – avanzo vincolato gia' finanziato con avanzo libero;

rilevato  che  tale  importo  di  euro  400.000,00  risulta  ripartito  come  evidenziato  nel  quadro 
economico di seguito riportato:

A) LAVORI
A1 Lavori € 305.000,00 
A2 Sicurezza    € 7.625,00 

TOTALE LAVORI  € 312.625,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1 IVA 22% su A)  € 68.777,50 
B2 Coordinatore sicurezza  € 4.000,00 
B3 Incentivi progettazione  € 5.002,00 
B4 Fondo innovazione e progettazione €1.250,50 

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 0406754735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3432 / 2021



Pag. 2 / 4

B5 Analisi laboratorio  € 500,00 
B6 Arredo urbano € 2.500,00 
B7 Imprevisti € 5.345,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 87.375,00

TOTALE COMPLESSIVO €  400.000,00

rilevata la necessità di porre rapidamente in essere gli atti di impegno e di prenotazione di spesa 
necessari  a  consentire  il  pronto  svolgimento  delle  lavorazioni  necessarie  al  compimento  dell'opera 
stessa;

vista la richiesta di questo Dipartimento alla  società Salfem S.r.l. per ottenere un preventivo per 
la fornitura di n. 6 portabiciclette relativamente all'opera in questione;

visto il preventivo, allo scopo presentato in data 18/11/2021 dalla  società Salfem S.r.l., agli atti, 
per un costo di euro 2.001,60 esclusa IVA, per un costo totale di euro 2.441,95 IVA compresa;

rilevata la necessità di approvare tale preventivo e la relativa spesa;

rilevato altresì che le restanti lavorazioni per l'opera in oggetto dovranno iniziare con urgenza nei 
primi mesi dell'anno 2022;

rilevata dunque la necessità di prenotare le somme per tali restanti lavorazioni per l'anno 2022, in 
modo da consentire il pronto svolgimento delle stesse e dunque il pronto compimento dell'opera;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.- TUEL il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

considerato  pertanto  di  richiedere  al  dirigente  del  Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed 
Economale  di  apportare le  necessarie  variazioni  di  bilancio,  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo 
pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi  dell'art. 
175, comma 5 quater,  lettera b  del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

dato atto che con con deliberazione consiliare n. 8 del 31 marzo 2021 e' stato approvato il  
Bilancio di previsione 2021-2023 nonche' il Documento Unico di Programmazione 2021-2023;

visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 0406754735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3432 / 2021



Pag. 3 / 4

DETERMINA

1. di approvare il preventivo  presentato in data in data 18/11/2021 dalla  società Salfem S.r.l., agli atti,  
relativo alla fornitura di n. 6 portabiciclette, per un costo di euro 2.001,60 esclusa IVA, per un costo  
totale di euro 2.441,95 IVA compresa;

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.441,95 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 202107
70

21077 - 
ROTATORIA 
TORRI D'EUROPA

02261 U.2.02.01.
09.012

10106 21077 N 2.441,95 fin. con 
avanzo 
vincolato 
gia' 
finanziato 
con avanzo 
libero

3. di dare atto che le restanti lavorazioni relative all'opera, per una spesa complessiva di euro 397.558,05 
dovranno svolgersi con urgenza nei primi mesi dell'anno 2022;

4. di prenotare la spesa complessiva di euro 397.558,05 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 202107
70

21077 - 
ROTATORIA 
TORRI D'EUROPA

02261 U.2.02.01.
09.012

10106 21077 N 397.558,05 fin. con 
avanzo 
vincolato 
gia' 
finanziato 
con avanzo 
libero

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.- TUEL il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

6. di dare atto che il dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale apportera' come 
da  prospetto  inserito,  in  sede  di  apposizione  del  visto  di  regolarita'  contabile  del  presente 
provvedimento, le necessarie variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale 
vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi  dell'art. 175, comma 5 
quater,  lettera b  del D.Lgs. 267/2000 cosi' come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

7. di dare atto che con deliberazione consiliare n. 8 del 31 marzo 2021 e' stato approvato il Bilancio di  
previsione 2021-2023 nonche' il Documento Unico di Programmazione 2021-2023;

8. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: 
nell'anno 2022 - Euro  400.000,00;

9. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e' il seguente:

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 0406754735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3432 / 2021



Pag. 4 / 4

nell'anno 2022 - Euro  400.000,00.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing.  Giulio Bernetti    

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 0406754735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3432 / 2021



 Atto n. 3432 del 03/12/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERNETTI GIULIO
CODICE FISCALE: BRNGLI72L21L424H
DATA FIRMA: 03/12/2021 17:20:46
IMPRONTA: 4E8D147AAAB173876CDC967B63FCC34B79EEF7D9F219C91E9C976EA0D08FA495
          79EEF7D9F219C91E9C976EA0D08FA495FEA1091EAC4BD7879C238EC15A0E30C5
          FEA1091EAC4BD7879C238EC15A0E30C5DF99CC56FC32D790B4BFD1566A8465FD
          DF99CC56FC32D790B4BFD1566A8465FD7F504AF23CFAFE6F69D1FBED68B7A2A6


